
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  207  del  03/02/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PETRONGARI SIMONA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SPINAZZA MARCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area L. LOZZI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento di messa in sicurezza delle aree instabili nel Comune di Accumoli, Località Cesaventre (RI).   Codice Opera
DISS_M_024_04_2017 - CUP: C64J18000300001   Provvedimento di deposito amministrativo delle indennità di asservimento
non accettate, determinate ai sensi del D.P.R. 327/2001 con Decreto Dirigenziale di asservimento n. A00433 del 04/03/2021.
(Rif. Ordinanza Commissariale n. 109/2020 - Totale complessivo € 3.111,50)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00188 03/02/2023

 



 

 

OGGETTO: Intervento di messa in sicurezza delle aree instabili nel Comune di 

Accumoli, Località Cesaventre (RI).  

Codice Opera DISS_M_024_04_2017 – CUP: C64J18000300001  

Provvedimento di deposito amministrativo delle indennità di asservimento non 

accettate, determinate ai sensi del D.P.R. 327/2001 con Decreto Dirigenziale di 

asservimento n. A00433 del 04/03/2021.  

(Rif. Ordinanza Commissariale n. 109/2020 – Totale complessivo € 3.111,50) 
 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE  

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”, e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 

dicembre 2016, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti 

in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” (nel prosieguo solo 

“Decreto”); 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato 

dichiarato, per centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale 

evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 

Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli 

effetti dello stato di emergenza ed in particolare: 

 le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 

10 febbraio 2017, 

 l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, 

 la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018, 

 il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 

2018, n. 89 

 la Legge n. 145 del 2018; 

 l’art. 1 del decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 

12 dicembre 2019, n. 156; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, 

convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la 

Pagina  2 / 7

Atto n. A00188 del 03/02/2023



 

 

Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, 

Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla 

citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia 

di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni 

del Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del 

medesimo decreto legge, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post 

sisma 2016”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 368 del 10/07/2018, con la 

quale è stato espresso il nulla osta in merito al conferimento dell’incarico ad interim di 

Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 all’Ing. Wanda 

D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, 

Risorse Idriche e Difesa del Suolo; 

VISTI i decreti del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per 

la ricostruzione post sisma 2016, n. V00009 del 11/07/2018, con il quale è stato 

conferito l’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

post sisma 2016 della Regione Lazio all’Ing. Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione 

regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, 

previo nulla osta della Giunta regionale del Lazio giusta deliberazione n. 368 del 

10/07/2018, e, n. V00003 del 26/02/2019 e n. V00007 del 28/06/2019, mediante i quali 

detto incarico è stato prorogato a seguito dei nulla osta espressi dalla Giunta regionale 

del Lazio, rispettivamente, con deliberazioni n. 82 del 19/02/2019 e n. 394 del 

20/06/2019 e n. 1025 del 22/12/2020; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera 

n. 359 adottata dall’Autorità nazionale anticorruzione in data 29 marzo 2017, 

concernente l’esonero per l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del 

contributo in favore dell’Autorità per l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati 

nell’ambito della ricostruzione, pubblica e privata, a seguito degli eventi sismici del 

2016 e 2017; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione 

Pubblica”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327 - Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica 

utilità; 

VISTA l’ordinanza n. 56 del 10/05/2018 avente ad oggetto “Approvazione del secondo 

programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere 

pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli 

eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016” nella quale è ricompreso 

l’intervento in oggetto da effettuare in località Cesaventre nel Comune di Accumoli 

(RI); 

VISTA l’Ordinanza CSR n. 63/2018 recante “Modifiche alle ordinanze n. 23 del 5 

maggio 2017, n. 32 del 21 giugno 2017 e n. 38 del giorno 8 settembre 2017. Delega di 

funzioni ai Presidenti delle Regioni – Vice Commissari.” con particolare riguardo 

Pagina  3 / 7

Atto n. A00188 del 03/02/2023



 

 

all’art. 4 comma 1 con il quale i vicecommissari sono delegati per l’adozione delle 

determinazioni in ordine all’approvazione dei progetti e per l’emissione dei decreti di 

concessione dei contributi in relazione agli interventi ricompresi nei piani e programmi 

approvati con le ordinanze n. 23/2017, n. 32/2017 e n. 33/2017 e n. 37/2017, n. 48/2018 

e n. 56/2018; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 67 del 12/09/2018 recante “Modifiche alle 

ordinanze n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 56 del 10 maggio 2018” nella quale è 

ricompreso l’intervento in argomento; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 109 del 23/12/2020 recante “Approvazione 

elenco unico dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e 

definizione delle procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione 

pubblica” nella quale è ricompreso, il presente intervento; 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del 

D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii, il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento 

in oggetto, resta in capo all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio; 

PRESO ATTO CHE: 

 con nota n. 51739 del 01/02/2017 è stata richiesta l’attivazione della contabilità 

speciale intestata al vice Commissario della Regione Lazio; 

 con nota n. 21033 del 6 febbraio 2017 del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – Ufficio XII, acquisita 

agli atti con prot. n. 59129 in pari data è stata autorizzata l’apertura presso la Tesoreria 

dello Stato di Roma della contabilità speciale n. 6043 intestata al “V.C. PRES. REG. 

LAZIO DL 189-2016”; 

 con la determinazione del direttore n. A00665 del 13/12/2018, con la quale il 

Dott. Geol. Marco Spinazza, funzionario in comando presso il Commissario 

Straordinario per la ricostruzione sisma 2016 ed assegnato all’USR Lazio, è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento della gara di cui all’oggetto, ai sensi 

dell’articolo 31 del Codice (D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.); 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 24/01/2019, acquisita al prot. 

con n. 0063475 del 25/01/2019, è stata approvata la Scheda di fattibilità tecnico ed 

economica; 

 a valere sull’intervento in oggetto, finanziato con Ordinanza n. 109/2020, non 

concorrono altre fonti di finanziamento; 

 la procedura di affidamento dei servizi tecnici di architettura e ingegneria, per 

l’intervento di messa in sicurezza delle aree instabili nel Comune di Accumoli, Località 

Cesaventre (RI), è stata aggiudicata con determina n. A00851 del 19/08/2019 e 

successivo contratto d’appalto stipulato in data 25/09/2019, Reg. Cron. n. 115/19, alla 

Società TPC PROGETTI s.n.c; 

 con Determinazione A00369 del 02/04/2020 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica; 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00188 del 03/02/2023



 

 

 con determinazione dirigenziale n. A01153 del 03/09/2020, parzialmente 

rettificata con determinazione dirigenziale n. A01233 del 18/09/2020, la Conferenza 

Regionale si è conclusa positivamente con le opportune raccomandazioni, prescrizioni 

e condizioni; 

 la predetta Conferenza regionale ha, tra l’altro, assunto la determinazione di 

apporre il vincolo preordinato all’esproprio per l’imposizione di servitù a favore del 

Comune di Accumoli, sulle aree contemplate dal piano particellare di esproprio; 

 l’approvazione del progetto definitivo in oggetto, stante l’efficacia del vincolo 

preordinato all’esproprio finalizzato all’asservimento, a seguito della conclusione della 

conferenza regionale, comporta, ai sensi dell’art. 12 del DPR 327/2001, la dichiarazione 

di pubblica utilità ai fini dell’occupazione temporanea delle aree oggetto di intervento, 

così come risultano dal Piano particellare d’esproprio ed elenco ditte; 

 con Determinazione n. A01284 del 29/09/2020 è stato approvato il progetto 

definitivo con espressa dichiarazione di pubblica utilità delle opere ai sensi dell’art. 12, 

comma 1, del D.P.R. 327/2001 ed apposizione del vincolo preordinato all’asservimento; 

 con Decreto Dirigenziale n. A01624 del 24/11/2020 è stato approvato il progetto 

esecutivo e concesso il contributo; 

 con il Decreto Dirigenziale n. A00433 del 04/03/2021 è stato disposto 

l’asservimento di aree di proprietà privata occorrenti per l’esecuzione dell’intervento;  

 con il medesimo provvedimento sono state determinate le indennità di 

asservimento in via provvisoria; 

 che il succitato decreto è stato regolarmente notificato alle ditte proprietarie degli 

immobili e che le ditte di cui all’allegato elenco, non hanno comunicato nei termini di 

legge la formale accettazione delle indennità di asservimento offerte; 

CONSIDERATO che  

- gli adempimenti formali, relativi alla presentazione alla Ragioneria Territoriale dello 

Stato di Roma – Gestione Depositi Definitivi della richiesta di apertura del deposito 

amministrativo, sono delegati alla società Geoservice 2000 S.r.l., già incaricata per 

l’espletamento delle attività tecniche e di supporto concernenti la procedura 

espropriativa; 

- per procedere al perfezionamento dei depositi suddetti è necessario effettuare il 

deposito presso la Tesoreria centrale - Gestione Depositi Definitivi;   

RITENUTO necessario procedere al versamento dell’importo di € € 3.111,50 ripartito 

come da prospetto allegato alla presente determinazione, nel quale è indicata, per ogni 

ditta la somma complessiva da depositare; 

DATO ATTO che i suddetti importi trovano copertura all’interno delle somme stanziate per 

l’attuazione dell’intervento che grava sui fondi della contabilità speciale n. 6043 aperta 

presso la Banca d’Italia, 

 

 

Pagina  5 / 7

Atto n. A00188 del 03/02/2023



 

 

DETERMINA 

1. Per le finalità della procedura di asservimento relativa dei lavori indicati come 

“Intervento di messa in sicurezza delle aree instabili nel Comune di Accumoli, Località 

Cesaventre (RI), di autorizzare il deposito amministrativo presso il Ministero 

dell’Economia e Finanze sul c/c Tesoreria centrale 25037 “Gestione Servizio depositi 

definitivi conto terzi” con IBAN IT 49V0100003245350200025037 delle indennità di 

asservimento definite con Decreto Dirigenziale n. A00433 del 04/03/2021, pari a 

complessivi € 3.111,50 ripartito come da prospetto allegato alla presente 

determinazione, nel quale è indicata, per ogni ditta la somma complessiva da depositare; 

2. Gli adempimenti formali relativi alla presentazione alla Ragioneria Territoriale 

dello Stato di Roma – Servizio Depositi Definitivi della richiesta di apertura del deposito 

amministrativo di cui al punto 1 sono delegati alla società Geoservice 2000 S.r.l., già 

incaricata per l’espletamento delle attività tecniche e di supporto concernenti la 

procedura espropriativa. 

3. di dare atto che la somma complessiva di € 3.111,50 trova capienza nel quadro economico 

dell’intervento di cui all’oggetto; 

4. Le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6043 aperta presso la 

Banca d’Italia. 

5. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Il Direttore 

Ing. Wanda D’Ercole 

 

Pagina  6 / 7

Atto n. A00188 del 03/02/2023



DEPOSITO DEFINITIVO N. DITTA RESIDENZA COMUNE FOGLIO PARTICELLA SUB IMPORTO  CAUSALE

LEVANTESI MARIA VIA DEI TANI, 65 - ROMA

ROSSETTI ANNA VIA GAETANO CASATI, 16 - ROMA
ROSSETTI RITA VIA GUGLIELMO CIAMARRA, 5 - ROMA

GIANNOTTI 
ROSSANA

VIA ANDREA DEL VECCHIO, 13 - ROMA

GIANNOTTI 
SIMONETTA

VIA GIACOMO TRICOMI, 30 - ROMA

1367433
GIANNOTTI 
MASSIMO

VIA FONTANELLATO, 49 - ROMA ACCUMOLI 73 42 - 43 € 255,00

Indennità di servitù dell'area distinta al 
N.C.T. Foglio 73 particelle 42 e 43 giusto D.D. 

A00433 del 04/03/2021 - Codice di 
Riferimento RM01367433O

GIANNOTTI SILVIA

GIANNOTTI GIULIA

SANTI FRANCO VIA APPIA NUOVA, 397 - ROMA
SANTI MARIA FRAZIONE ROCCASALLI - ACCUMOLI

SANTI PIETRO VIA DEI LEUTARI, 20 - ROMA
€ 1.001,00

ACCUMOLI 73 280 € 300,00

Indennità di servitù dell'area distinta al 
N.C.T. Foglio 73 particella 280 giusto D.D. 

A00433 del 04/03/2021 - Codice di 
Riferimento RM01367450R

Indennità di servitù dell'area distinta al 
N.C.T. Foglio 73 particella 187 giusto D.D. 

A00433 del 04/03/2021 - Codice di 
Riferimento RM01367510F

1367442 ACCUMOLI 73 187 € 1.555,50

Indennità di servitù dell'area distinta al 
N.C.T. Foglio 73 particella 187 giusto D.D. 

A00433 del 04/03/2021 - Codice di 
Riferimento RM01367432P

1367450

1367510 ACCUMOLI 73 410

Pagina  7 / 7

Atto n. A00188 del 03/02/2023


